
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   483   del registro 

 

OGGETTO:  Fornitura e gestione quinquennale in noleggio operativo dei Sistemi Informativi 
(CIG N.026828756E). Estensione del contratto affidato con deliberazione del 
Direttore Generale n.3 del 05.01.2010. CIG N.5352606633. 

 

 

L’anno 2013, il giorno  QUINDICI  del mese di  NOVEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.3 del 05.01.2010 è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva, in favore della RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 
(impresa mandataria) – Svimservice S.p.A. (impresa mandante) – Consis S. cns. A.r.l. 
(impresa mandante) della procedura aperta per la fornitura e gestione quinquennale, in 
noleggio operativo, dei Sistemi Informativi - Lotto 1 (CIG N.026828756E); 

- detta fornitura, tra l’altro, provvede a fornire gli strumenti informatici per la gestione del 
percorso del paziente, ed è in fase di avviamento, nell’ambito di tale aggiudicazione, la 
realizzazione di una cartella clinica informatizzata; 

- la fornitura aggiudicata non prevedeva la estensione dei servizi informatici di cartella clinica 
anche alla gestione delle sale operatorie, in quanto tale segmento operativo era già affidato 
ad altra Ditta fornitrice; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

- il sistema già in uso nelle sale operatorie, alla prova dei fatti, non risultava in grado di 
allinearsi alle forniture aggiudicate con deliberazione n.3 del 05.01.2010, richiedendo per 
tale obiettivo una specifica attività di aggiornamento e adeguamento; 

- in particolare, la mancata integrazione tra il sistema di gestione delle sale operative e il 
complessivo sistema di gestione informatizzata non consente di ottemperare agli obblighi 
normativi in ordine all’invio ai competenti uffici regionali dei necessari dati di produttività; 

- con relazione prot.n.13/2012 D.Ac.Qo. del 07.03.2012, il Direttore del Dipartimento di Area 
Critica e Quartiere Operatorio Dott. V. Mattioli richiedeva l’implementazione di un Sistema 
informativo innanzi citato per la gestione complessiva ed integrata della cartella clinica 
anche nella gestione delle attività operatorie; 

- con nota acclarata al protocollo 2703/2012, la ditta CBIM formulava la propria proposta per 
l’aggiornamento del sistema GSED, per un costo complessivo di euro 48.651,00 oltre IVA; 

- con nota del 27/10/2012, il Direttore del Dipartimento di Area Critica e Quartiere Operatorio 
Dott. V. Mattioli evidenziava che la offerta della ditta CBIM configurava acquisizione di u 
nuovo prodotto, e non adeguamento di prodotto esistente, e che la offerta manifestava la 
mancanza di alcune funzionalità nel sistema, quali la gestione del magazzino e soprattutto 
l’interfacciamento con il sistema informativo già esistente. 

- Con la medesima nota, sia in considerazione dell’esito positivo della “demo” proposta dalla 
RTI Engeneering che ha evidenziato una esaustiva copertura delle necessità gestionali del 
Quartiere Operatorio, sia per la possibilità di interfacciamento con la rete informatica 
dell’Istituto, il Direttore del Dipartimento di Area Critica e Quartiere Operatorio indicava come 
adeguata alle esigenze della propria U.O. la proposta di estensione del servizio aggiudicato 
con deliberazione del Direttore Generale n.3 del 05.01.2010 in favore della RTI Engineering 
Ingegneria Informatica S.p.A; 

- il Contratto di noleggio operativo relativo al detto affidamento, stipulato in data 5 maggio 
2010, prevedeva all’art.5 quanto segue: “Rimane facoltà dell’Amministrazione contraente, 
entro i tre anni successivi dalla data di stipula del contratto, di procedere all’acquisto di 
prestazioni complementari (forniture di beni e/o servizi) nella misura massima del 40% del 
valore dell’acquisto dell’attrezzatura fornita. In tal caso la scontistica praticata dal Fornitore 
non potrà essere inferiore a quella proposta in sede di gara”; 

- con nota prot. 029/2013/ADG/DU dell’11.07.2013 la Ditta Engineering Ingegneria Informatica 
S.p.A. trasmetteva la migliore proposta economica, con relativo allegato tecnico 
(prot.n.029/2013/ADG/DU-AT dell’11.07.2013), per la fornitura dei software e dei servizi di 
gestione delle Sale Operatorie, per una spesa complessiva pari a € 41.650,00 oltre IVA; 

Considerato che 

- ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 3 lettera b)  del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n.163, che consente il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara “nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e 
destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso corrente o all’ampliamento di 
forniture o impianti esistenti”; 

- con nota inviata per e-mail in data 28 ottobre 2013, il Direttore Amministrativo comunicava, 
previa consultazione con il Direttore Scientifico, che l'alta valenza strategica di poter disporre 
di una cartella clinica informatizzata, quale strumento operativo rispetto agli obiettivi di 
eccellenza della ricerca clinica traslazionale, consente di considerare tale investimento, per 
una parte pari al 50% del costo complessivo, a valere sui residui anni precedente fondi 
ricerca corrente; 

Ritenuto 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’estensione contrattuale della fornitura e 
gestione quinquennale, in noleggio operativo, dei Sistemi Informativi – Lotto 1 (CIG 
N.026828756E) affidata alla RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (impresa 
mandataria) – Svimservice S.p.A. (impresa mandante) – Consis S. cns. A.r.l. (impresa 
mandante), relativamente alla gestione informatizzata delle Sale Operatorie, al costo 
complessivo di € 50.813,00 IVA al 22% inclusa; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio, e 
sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) procedere, sulla base della richiesta formulata dal Direttore del Dipartimento di Area 
Critica e Quartiere Operatorio Dott. V. Mattioli, all’estensione contrattuale della fornitura e 
gestione quinquennale in noleggio operativo dei Sistemi Informativi - Lotto 1 (CIG 
N.026828756E), affidata con delibera n.3 del 05.01.2010 alla RTI Engineering Ingegneria 
Informatica S.p.A. (impresa mandataria) – Svimservice S.p.A. (impresa mandante) – 
Consis S. cns. A.r.l. (impresa mandante), relativamente alla gestione informatizzata della 
cartella clinica anche in Sala Operatoria, accogliendo la proposta formulata con nota prot. 
029/2013/ADG/DU dell’11.07.2013 

2) prendere atto che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 3 lettera b) 
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163; 

3) precisare che il costo, complessivamente pari a € 50.813,00 IVA al 22% inclusa, grava per 
una parte, pari al 50%, e quindi a € 25.406,50, a valere sulla voce “canoni di noleggio” 
fondi ricerca corrente 2012 di cui alla deliberazione 143/2013, e la restante quota a carico 
del bilancio di esercizio, il tutto a valere sul conto n.718.100.0010 epigrafato “Canone di 
noleggio per centri elettrocontabili e assimilati“ del Bilancio 2013; 

4) dare mandato all’Area del Patrimonio di emettere ordini informatizzati, al fine di garantire il 
tempestivo utilizzo delle somme disponibili; 

5) provvedere al pagamento del contributo previsto a carico della Stazione Appaltante (per 
forniture uguali o maggiori a € 40.000,00 e inferiori a € 150.000,00) pari a € 30,00, ai sensi 
della Deliberazione dell’AVCP (Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici) del 3 
novembre 2010; 

6) dare mandato all’Ufficio Economato di provvedere al pagamento del contribuito di cui al 
punto 4); 

7) Conferire, per le ragioni riportate in narrativa, la immediata esecutività al presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
e dell’Area Patrimonio 

f.to:  ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto  

  Il Direttore Scientifico  
f.to:  prof. Antonio Moschetta 

  

     
     

Il Direttore Amministrati vo  
f.to:  Dott. Gianluca Capochiani 

   Il Direttore Sanitario  
f.to:  Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to:  Prof. Antonio Quaranta 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI  

    Il Dirigente  
Dssa Tiziana Dimatteo 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 19.11.2013 al In corso   
 
 
 

    Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

Bari, 19.11.2013     

 


